UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a public relations

Návrh podnikatelského plánu digitální agentury s

důrazem na marketingovou část

Bakalářská práce

Autor práce: Vojtěch Bartoš

Studijní program: Marketingové komunikace a public relations

Vedoucí práce: Ing. Petra Koudelková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 26. dubna 2019 Vojtěch Bartoš

Bibliografický záznam

BARTOŠ, Vojtěch. Návrh podnikatelského plánu digitální agentury s důrazem na

marketingovou část. Praha, 2019. 61 s. Bakalářská práce práce (Bc). Univerzita

Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra

marketingové komunikace a PR. Vedoucí diplomové práce Ing. Petra Koudelková,

Ph.D.

Rozsah práce: 70 544 znaků

Anotace

Cílem této bakalářské práce je vypracování podnikatelského plánu popisujícího

založení digitální agentury. Teoretická část nejprve ukotvuje pojem podnikání a

souvislosti spojené se založením firmy v České republice. Dále se věnuje účelu

podnikatelského záměru, a rozebírá jeho strukturu. Zaměřuje se taktéž na nástroje a

metody digitálního marketingu, které bude budoucí digitální agentura v rámci svých

služeb používat.

Praktická část se poté zabývá vypracováním konkrétního podnikatelského plánu. Pro

lepší porozumění cílové skupině bylo uspořádáno dotazníkové šetření. Společně s

analýzami SWOT, SLEPT a Porterovým modelem pěti sil posloužila získaná data jako

podklad pro vypracování marketingového plánu. Proveditelnost podnikatelského

záměru je následně podpořena finančním plánem.

Annotation

The goal of this bachelor‘s thesis is to create a business plan detailing the

establishment of a digital agency. The theoretical part first establishes the term

business and the procedures connected to founding a company in the Czech republic.

Furthermore, it explains the purpose of a business plan and describes its structure. It

also focuses on various tools and methods of digital marketing which shall be used by

the newly founded digital agency.

The practical part is dedicated to formulating a specific business plan. In order to gain

a better understanding of the target group, a survey in the form of a questionnaire was

conducted. This data, together with SWOT, SLEPT and Porter’s Five Forces analyses,

was used to create a marketing plan. The viability of the business plan was then

supported by a financial plan.
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Úvod

S příchodem nových médií (zejména internetu) roste tlak na podnikatele a firmy, aby

svou obchodní činnost prezentovali v digitálním prostoru. Z důvodu vysoké poptávky

tak v posledním desetiletí vzrostl počet agentur, které pro své klienty právě digitální

komunikaci zajišťují. Jedná se o přírůstky zastřešené renomovanými komunikačními

agenturami, ale i nové a nezávislé podniky. Ať už jde o pouhou přítomnost na

sociálních sítích, či reklamu určenou pro velmi specifickou cílovou skupinu, každý

podnik by si v dnešní době měl být vědom obchodních příležitostí, které internet

poskytuje, a jejich využití zvážit.

Jestliže chce vznikající digitální agentura proniknout na trh se zavedenou konkurencí,

musí mít realistický podnikatelský plán. Plán pro podnikatele vytyčuje jasné cíle. Nejen

pomocí nástrojů, jako jsou výzkum trhu, marketingový plán, či hodnocení rizik pak

pomáhá zmíněných cílů dosáhnout. Jeho teoretické ukotvení, stejně jako legislativní

hlediska, která se k zahájení podnikání v České republice pojí, a konečně nástroje a

metody digitálního marketingu, kterých digitální agentury využívají, popisuje teoretická

část této bakalářské práce.

V praktické části jsou získané informace využity pro navržení konkrétního

podnikatelského plánu a zahájení podnikání digitální agentury. Pro získání lepšího

obrazu o poptávce služeb digitální agentury byl vyhotoven dotazník, který zjišťoval

validitu podnikatelského záměru. Na základě těchto poznatků, společně se znalostmi

z třech různých situačních analýz, byl vypracován produktový plán. Ten je součástí

marketingového plánu, jemuž je v rámci práce kladena zvláštní pozornost.

Proveditelnost podnikatelského záměru byla rovněž doložena finančním plánem.
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1 Teoretická část

1.1 Zahájení podnikatelské činnosti

1.1.1 Podnikání

Nejprve je třeba objasnit si termín podnikání. Hisrich a Peters definují podnikání jako

„...proces vytváření čehosi, čemuž náleží hodnota prostřednictvím vynakládání

potřebného času a úsilí, přebírání doprovodných finančních, psychologických a

společenských rizik a získávání odměny v podobě peněžního a osobního

uspokojení”1. Z čistě ekonomického hlediska lze pojem chápat jako provoz činnosti za

účelem finančního zisku. Úspěšné řízení podniku však vyžaduje nejen dostatečnou

ekonomickou průpravu, ale i schopnost zajistit nezbytný kapitál, organizovat, nacházet

příležitosti, podstupovat rizika, aj.2

Majitel podniku, neboli podnikatel, ideálně všechny tyto dovednosti ovládá. Z výše

uvedených požadavků je zřejmé, že úspěšný podnikatel musí být vytrvalého a

sebevědomého charakteru, ochoten věnovat své činnosti čas a peníze. Právní rámec

České republiky definuje podnikatele jako osobu, která provozuje činnost na základě

živnostenského oprávnění, dle zvláštních předpisů, nebo je vedena v obchodním

rejstříku3.

Podnikatel má rovněž volbu založení nového právního subjektu. Vznikne tak právnická

osoba, která může mít různé podoby — dle Obchodního zákoníku dělíme právnické

osoby na osobní společnosti, kapitálové společnosti a družstva4. Dále se budu

věnovat pouze kapitálovým společnostem, jelikož jedna z jejich forem, konkrétně

společnost s ručením omezeným, bude použita v podnikatelském plánu v praktické

části.

1 HISRICH, Robert D. a M.P PETERS. Založení a řízení nového podniku. Přeložil Stanislav SPANILÝ,
přeložil David VOLNÝ, přeložil Veronika DOBEŠOVÁ. Praha: Victoria Publishing, 1996. ISBN 80-
85865-07-6.
2 VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a střední firmy. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha:

Grada, 2012. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4520-6.
3 Zákon č. 513/1991 Sb. In: Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010-2019 [cit. 1. 5. 2019].
Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-513
4 Ibid.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-513
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Ačkoliv se pojmem podnik rozumí „...každý subjekt vykonávající hospodářskou

činnost, bez ohledu na jeho právní formu”5, lze jej taktéž zaměnit s termínem firma, či

společnost6. Tyto termíny budu proto níže používat záměnně.

1.1.2 Společnost s ručením omezeným

Podtypem kapitálové společnosti je společnost s ručením omezeným (zkráceně spol.

s.r.o.7, dále jen s.r.o.). Jedná se o nejčastěji využívanou formu podnikání právnických

osob v České republice8. K jejímu založení stačí pouze jeden společník, minimální

výše počátečního vkladu je od roku 2014 stanovena na 1 Kč9. Přední výhodou s.r.o.

(a většiny obchodních společností) oproti podnikání fyzických osob je právě způsob

ručení. V případě porušení závazků totiž odpovídá majetkem společnost, případně

společníci do výše nesplacených vkladů. Podnikatelé jsou tak z finančního hlediska

lépe chráněni.

Založení společnosti s ručením omezeným

Vznik s.r.o. lze obecně rozdělit do čtyř kroků:

● sepsání společenské smlouvy či zakladatelské listiny (v případě jednoho

společníka);

● složení základního kapitálu;

● získání patřičných oprávnění k výkonu činnosti (ohlášení živnosti či udělení

koncese);

● zapsání do obchodního rejstříku, registrace na finančním úřadě;

5 Nařízení Komise (ES) č. 800/2008. In: Úřední věstník Evropské unie [online]. [cit. 2019-05-01].
Dostupné z:

[…]


působící agentura si s nízkým počátečním kapitálem nemůže dovolit placenou

propagaci — do povědomí potenciálních klientů se chce dostat skrze reference, a

nabídkou levných, ale kvalitních služeb je poté přesvědčit ke spolupráci.

Poskytovat kvalitní služby ale nebude možné, pokud dojde ke ztrátě člena týmu. Výše

zmínění zaměstnanci byli pečlivě vybráni a zhodnoceni dle svých schopností a

aspirací, zakladatel je přesvědčen o jejich způsobilosti. Jejich odchod z firmy by

znamenal dlouhodobý proces hledání nových spolupracovníků, a jistě by na určitou

dobu negativně ovlivnil chod společnosti. Nynější tým však sdílí myšlenku životního

stylu v podobě flexibilního pracovního nasazení a možnosti pracovat odkudkoliv, a

nastavení firmy tyto hodnoty odráží.

Jak již nastínila SWOT analýza, hrozbou je i vstup nových digitálních agentur na trh.

Jelikož se trh zejména díky neustálému přílivu nových technologií a nárůstu

internetových uživatelů stále zvětšuje, je nutné počítat s novou konkurencí. Agentura

se tomuto riziku do jisté míry vyhýbá, jelikož míří na málo obsluhovanou, ekonomicky

slabší část cílové skupiny.
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Závěr

Bakalářská práce byla vyhotovena za účelem sestavení podnikatelského plánu vzniku

digitální agentury. V první části teoreticky ukotvila samotný podnikatelský plán, ale i

související témata, konkrétně podnikání v České republice a nástroje digitálního

marketingu. Praktická část se věnovala vytvoření konkrétního podnikatelského plánu.

Pro potřeby podnikatelského záměru bylo provedeno dotazníkové šetření. Agentura

cílí na vysokou úroveň integrace s jejími klienty, a proto byly některé aspekty jejího

podnikání zvoleny právě na základě této analýzy potřeb. Cílovou skupinu přitom

představují podnikatelé a podniky malé a střední velikosti. Dotazník ovlivnil například

portfolio služeb, které agentura nabízí. Na jeho základě byly rovněž stanoveny určité

cíle.

Jednou z hlavních výhod plánu jsou nízké náklady pro zahájení podnikatelské činnosti.

Agentura bude operovat na velmi malém rozpočtu, její hlavní hodnota spočívá ve

vědomostech zaměstnanců, potřebnou investicí je tak spíše čas než peníze.

Malý počáteční kapitál má samozřejmě i svá negativa — firma si nemůže dovolit

vkládat finanční prostředky do reklamy, místo toho chce klienty oslovit neplacenými

kanály přese obsahový marketing a word of mouth. Potenciální zákazníky bude rovněž

kontaktovat přímo, přičemž každému takovémuto kontaktu bude předcházet krátká

analýza marketingových aktivit dotyčného adresáta.

Průběh plánu bude kontrolován dle vytyčených mezníků. Nejdůležitějším cílem v

krátkodobém výhledu je zisk doporučení od klientů; firmě reference dodají kredibilitu,

a snad i popularitu. Hlavní mezník představuje začátek roku 2021, kdy má dojít k 30%

navýšení cen služeb agentury. Podmínkou pro tento krok je akvizice 10 rekurentních

klientů, jejichž měsíční poplatek bude přesahovat 12 tis. Kč.

Ačkoliv je navýšení cen plánováno ke dni 1. 1. 2021, domnívám se, že načasování

tohoto kroku je střídmé, a k jeho uskutečnění bude moci dojít dříve.
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Praktická část ověřila proveditelnost a ziskovost podnikatelského záměru, cíle

bakalářské práce tedy bylo dosaženo. Největší překážku představuje zisk

dostatečného počtu klientů — nikoliv z důvodu cashflow, ale jako podmínka pro další

investice. Jakmile tohoto milníku podnik dosáhne, bude se moci zaměřit na expanzi.

V takovém případě by bylo třeba vyhotovit nový finanční a organizační plán.

Summary

This bachelor‘s thesis was written in order to create a business plan detailing the

foundation of a digital agency. The first part focused on the theoretical establishment

of a business plan, as well as other relevant topics, such as the procedures of

launching a business in the Czech republic, and various tools and methods of digital

marketing. The second, practical part was dedicated to writing a concrete business

plan.

To gain the knowledge required for the creation of the business plan, a survey in the

form of a questionnaire was conducted. The agency aims at a high level on integration

with its clients, which is why some of its business aspects were chosen based on this

customer needs analysis. For example, the survey influenced the agency’s portfolio of

services. Furthermore, certain business goals were set to reflect the questionnaire’s

outcomes. The target group consists of entrepreneurs and small and mid scale

businesses.

One of the main advantages of the plan is the low cost of starting up the business. The

agency will operate on a very tight budget. The most valuable assets are its employees

and their knowledge of digital marketing.

A low starting capital has its negatives as well — the company cannot afford paid

advertising, which is why it aims to approach its potential customers through content

marketing and word of mouth. In addition, it will contact businesses directly. Each

phone call will be preceded by a short analysis of the addressee’s marketing initiatives.

Definite milestones have been set in order to check whether the course of the

operation is going according to plan. The most important short term goal is the
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acquisition of client references, as they will boost the agency’s credibility, and

hopefully popularity as well. Under the condition that by 2021, the agency has acquired

10 recurring clients with a monthly fee exceeding 12 000 Czech crowns each, it aims

to increase its prices by 30 %.

Although the increase in prices is planned for January 1st 2021, I believe that the set

date is quite moderate, and that the agency will be able to update its rate earlier.

The practical part has proven the business plan’s feasibility and profitability. The

objective of this bachelor’s thesis was therefore fulfilled. Acquiring a sufficient number

of clients is critical — not because of cashflow, but rather as a requirement for future

investments. Once such milestone is hit, the business will be able to expand, in which

case both the financial and the organisational plans must be further developed.
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Přílohy
