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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce sodpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část se věnuje institutu podnikatelské činnosti a podnikatelskému plánu. Jde o poměrně obecnou

rovinu a je škoda, že autor se nevěnuje především plánu ve větším detailu. Vzhledem k obsahu práce je část

Digitální marketing logická. Chybí jí však větší propojení s předchozí částí Podnikatelského plánu. Bylo by

vhodné kupř. pojmenovat rozdíly a specifika podnikatelského plánu obecně a podnikatelského plánu digitální

agnetury. Dotazníkové šetření je vhodným doplňkem pro tvorbu marketingové části podnikatelského plánu. Jeho

přehlednější forma by pomohla interpretaci výsledků ale i tak má nezastupitelnou hodnotu pro zmapování trhu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je stylisticky a jazykově zvládnutá a přiměřená.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Teoretická část přes poměrně obecnou rovinu splňuje parametry a poskytuje teoretický rámec pro praktickou

část. Praktická část se snaží realisticky plánovat první roky a v mnoha ohledech se to dařé. Je oceněníhodné, že

pracuje i s takovými faktory jako je postupné zvyšování hodinových s ohledem na nutnou nižší úroveň cen

v počáteční fázi. Bylo by vedle toho smyspluplné i kalkulovat s určitou časovou dotací na nový business, přičemž

i procentuální úspěšnost aktivit nového businessu je potřeba odhadnout realisticky, kupř. na úrovni 20%.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V jakých částech podnikatelského plánu se budou lišit náklady a investice digitální agentury a klasické

kreativní agnetury?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!